
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

  

 

 

COMUNE DI SAN ROCCO AL PORTO 
Provincia di Lodi 

 

  

  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale   
  

 

  

NR. 38 DEL 06/05/2025  

  

 ORIGINALE 

  

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 

ELETTORALE DIRETTA REFERENDUM POPOLARI DEL 8-9 GIUGNO  

2025  

  

  

L'anno duemilaventicinque addì sei del mese di Maggio, alle ore 14:00, la Giunta Comunale, 

convocata dal Presidente, previo adempimento delle formalità di legge, si è riunita con l’intervento 

dei signori: 

 

Cognome e Nome  Presenti Assenti 

DELFINI MATTEO SINDACO X  

FILIPPUCCI CLAUDIO VICESINDACO X  

FAVA SARA ASSESSORE   X 

SPELTA CLAUDIO ASSESSORE X   

 

Presenti - Assenti    3   1  

 

 

 

con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE FONTANA CARMELO SALVATORE, 

con funzioni di verbalizzante. Presieduta dal signor DELFINI MATTEO, SINDACO, ha adottato, 

in merito all’oggetto, la seguente deliberazione. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica del 31.03.2025 pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale nr. 75 del 31 marzo 2025, con i quali sono stati convocati i comizi 
elettorali per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 per i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 
della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e 
n. 15 in data 20 gennaio - 7 febbraio 2025, aventi il numero progressivo corrispondente all'ordine di 
deposito delle relative richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni:  

1. Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione;  
2. Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale;  
3. Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi;  
4. Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per 

infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come 
conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: 
Abrogazione;  

5. Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana;  

 
RICHIAMATA la precedente deliberazione con la quale si istituivano gli spazi destinati alla propaganda 
mediante affissione; 
 
VISTO l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, che disciplina le modalità della propaganda in caso di 
Referendum; 
 
PRESO ATTO delle comunicazioni relative ai comitati promotori, ai partiti e ai gruppi politici presenti in 
Parlamento; 
 
VISTO l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212 modificata con la legge 24 aprile 1975, n. 130; 
 
DATO ATTO che ad ognuno dei soggetti aventi diritto, che abbia presentato domanda di assegnazione 
entro il 34° giorno precedente la votazione, spetta una sezione di spazio di metri due di altezza per metri 
uno di base; 
 
RITENUTO di dover procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla propaganda a 
coloro che, ai sensi del 4° comma dell'art. 52 della legge 352/1970, hanno presentato istanza entro il 34° 
giorno precedente la votazione; 
 
VISTO che ad oggi sono pervenute n.  2 domande di cui una con la richiesta di assegnazione per n. 4 spazi di 
cui sopra, e tutte accolte; 
 
VISTO che sulla proposta di cui alla presente deliberazione è stato acquisito il parere tecnico favorevole  
previsto dall’art. 49 c. 1 D.Lgs 267/2000, che viene allegato;   
 
Con voti unanimi, favorevoli, resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al punto 2) del dispositivo della sopra richiamata deliberazione 
approvata in data odierna per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base; 
 

2) DI RIPARTIRE gli spazi predetti in n. 5 sezioni, per i motivi specificati in premessa, aventi ognuna la 
superficie di mt. 2 di altezza per metri 1 di base; 
 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

3) DI ASSEGNARE, secondo quanto stabilito dalla circolare della Prefettura prot. 19207 
dell’27.04.2022, le suddette sezioni richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di presentazione delle 
domande, su di una linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come 
risulta qui appresso: 

 

SEZ. PROT. DATA arrivo  PARTITO POLITICO O COMITATO 
PROMOTORE REFERENDUM 

1 3709 15/04/2025 COMITATO PROMOTORE DI N 4 
REFERENDUM 

2 3709 15/04/2025 COMITATO PROMOTORE DI N 4 
REFERENDUM 

3 3709 15/04/2025 COMITATO PROMOTORE DI N 4 
REFERENDUM 

4 3709 15/04/2025 COMITATO PROMOTORE DI N 4 
REFERENDUM 

5 4334 02/05/2025 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

    

 
4) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 
 
Successivamente con voti unanimi, favorevoli, resi per alzata di mano delibera di dichiarare, stante la 
necessità ed urgenza di provvedere alla successiva fase attuativa con la massima sollecitudine, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del 4°comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 
 

  



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 

  

  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

    Delfini Matteo      Fontana Carmelo Salvatore  

 


